UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titulus LXVI. [i.e. XLVI.] De observantia jejuniorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

Repetentes in presenti, Panormitan. *notab. 1.* Joannes Andreas *num. 2.* Anti de Butrio *num. 4.* Ancharanus *num. 1.* Ugolinius *de simon. tabul. 1. cap. 38.* Azor *1. p. instr. lib. 9. c. 8. quest. 7.* Sed contrarium rectius docuerunt Doctores supra probandi ratione adducti; quia falsum est, committi simoniam quoties in re, aut ex re aliqua spirituali intenditur tanquam finis principalis lucrum temporale, nisi intendatur tanquam premium rei spiritualis, nisi enim pretii ratio intercedat, nec venditio, neque emptio dari valet. Nec sane in communi hominum sensu elemosynas ex reliquiarum ostensione querere, est illas aut pretio aestimare, aut vendere: immo iste finis principalis elemosynarum vix fuerit mortalis, quia est tantum culpa prava ordinationis ad finem. Ea autem quando finis non est mortalis, non habet nisi malitiam venialem, ut docent Cajetanus *2. 2. q. 148. art. 2.* Sanchez *lib. 1. in Decalog. cap. 3. num. 1.* Si autem primo, & principaliter reliquiae vendantur, simonia committitur; nam illae non aliunde sunt aestimabiles, quam relatione ad sanctam animam, & quia membra hominis sancti fuerunt, unde recenseri non debent inter ea, quae sunt antecederentur annexa spiritualibus, cum ipsae in se sint aliquid spirituale, ut probat Gibalinus *de simon. quest. 12. conclus. 4.* Nec obstat secunda difficultas deducta ex fundamentis haereticorum, quae sicut ex sola impietate depromuntur, ita facile dissolvuntur: fatemur enim Deum voluisse latere sepulchrum Moysis, ne à Judaeis tanquam Deus adoraretur, & sic laberentur in idolatriam; non tamen ne Prophetas, & Dei famulus adoraretur. Inter haec autem dis-

crimen hoc adest, quod adoratio soli Deo debetur; veneratio verò debetur Sanctis, tanquam ejus famulis, ita ut veneratio in eorum persona Deo referatur. D. Thomas *3. part. quest. 25. art. 6. ad 1.* Quod autem voluerit Deus corpus Moysis ex praedicta ratione latere, docuerunt Philo Judaeus *lib. 3. de vita Moysis, ad finem.* Histor. Scholast. *Deuteron. cap. 20.* Theodoretus *in Deut. tom. 1. q. 43.* & ibi: *in cap. 23.* Cajetanus, & Oleati. Difficultas etiam deducta ex dictis locis Matthaei, & Lucae variè à Patribus refellitur: placet expositio Cajetani *in Matthaeum. c. 23.* dum ait: Qui sepelit occisum, potest hoc facere vel ut mortuum honoret, vel ut compleat actum homicidiae. Sepeliit Enoch Adamum, ut illum honoraret: sepeliit Cain Abelem, ut scelus lateret: Judaei autem etiam dicent se edificare sepulchra Prophetarum, ut eos honorarent, facto tamen contrarium indicabant, & propterea jure reprehenduntur, quod sub specie religionis Prophetas insectarentur, prout docuit eventus; quia Christum ejusque discipulos perdidit. Nec tandem obstat, quod Haeretici expendunt, videlicet Christum Dominum nunquam reliquiarum venerationem praecipisse; nam non recte arguitur: Christus Dominus hoc non praecipit: ergo à nobis faciendum non est; siquidem ubi actio suaapte natura bona est, fieri debet ex praecipito generali, quo tenemur bonum operari: at reliquias colere actio est sancta, ut patet ex haecenus dictis: ergo etsi praecipit à Christo non reperitur, praecipit cum Ecclesia canonibus statuta reperitur, observari debet, ut probat Riccius *lib. 1. lucub. cap. 10.*

TITULUS LXVI.

De observantia jejuniorum

CAPUT I.

Innocent. III *Clericis Sancti Petri, & (a) Magdalon.*

EX parte vestra fuit questum à nobis, utrum si (b) nativitatem Domini, vel (c) assumptionem Beatae Mariae, vel festivitatem alicujus Apostolorum in secunda feria contigerit evenire, die Sabbathi praecedenti vigiliam debeat jejunari? & utrum in Beati Matthiae Apostoli vigilia sit jejunium injungendum? Ad quod breviter duximus respondendum, quod die Sabbathi festivitates praelibatas secundae feriae praecedenti, & (d) B. Matthiae Apostoli debet vigilia jejunari.

NOTAE.

(a) *Magdalon.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 1. & in cap. ex parte, de celebr. Missar.* ubi extat alia pars hujus textus, ut ibi notavi.

(b) *Nativitatem Domini.*] De qua festivitate agemus infra *in cap. final. & nonnulla adduxi in cap. ex parte, de celebr. Missar.*

D. D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III. Pars II.*

(c) *Assumptione Beatae Mariae.*] Cujus festivitatis institutio non est juris divini, ut voluit Joannes Andreas *in capite licet, de feriis;* sed ab ipsis Apostolis statuta fuit, ut probant Suarez *tom. 1. de relig. tract. 2. de Sanctis, cap. 8. num. 24.* Azor *p. 2. Inst. moral. lib. 1. cap. 20. q. 1. §. Ceterum;* Acunna *in cap. final. 70. dist. Herrera de orig. divin. offic. lib. 2. cap. 60.* hujusque festivitatis mentio fit *in capite pronuntiandum, de consecr.*

*distinct. 3. cap. conquestus, de feriis: & plura de hoc sacro mysterio piè, & doctè concessit Tama-
mayus à Salazar tom. 4. in Martyrolog. die 15.
Augusti.*

2. (b) *Beati Matthie.* Ratio dubitandi ex eo proveniebat; nam cum D. Matthias non fuisset à Christo Domino nostro in Apostolum electus sed postea ab Apostolis in locum Judæ proditoris fuisset suffectus, ut probabimus in *cap. final. de forileg.* à quibusdam ambigebatur, an pro Apostolo quoad omnia habendus esset? Et cum in Apostoli locum esset suffectus, pro Apostoloque haberetur, ideo Innocentius in præfenti docet, in ejus vigilia jejunandum esse, ut in aliis Apostolorum vigiliis.

COMMENTARIUM.

3. *Conclusio traditur, & illustratur.*
EX hoc textu sequens deducitur assertio: *Vigilia alicujus sancti occurrente die Dominico, jejunari debet in Sabbatho.* Non est similis decisio in jure, quâ ab specie probari possit hæc conclusio; per argumentum tamen firmari valet ex *cap. jejunium, cap. placuit, cap. ne quis, cum sequenti, de consecr. dist. 3. cap. post Pascha, 76. dist. cap. sacerdos 26. quest. 7. cap. si quis tanquam, cap. si quis presbyter, 30. dist.* Ex sancto Epiphani in *compend. fidei exposit. num. 22. ibi: Qui pietati student, egregia quadam laudabili voluntate perpetuò (solis Dominicis, ac Pentecostes diebus exceptis,) jejunia sibi, ac vigilia imponunt.* Sancto Alexandro in *canones, cap. 15. S. Ambrosio epist. ad Episcopos Emilia, ibi: Dominicam autem celebrare non possumus, quia Manichæos etiam ob istius diei jejunia jure damnamus.* S. Augustino *epist. 86. Die Dominico jejunare scandalum est: & epist. 119. Gregorius II. in capitul. ad Martinianum, aliosque suos in Bajoriam Legatos, cap. 10. ait: Ut fideles doceantur Dominicis diebus non licere omnino jejunare.* S. Ignatius *epist. ad Philip. Tertul. de coronamilit. & in Apolog. cap. 16. Damascenus lib. de jejunio, P. Damianus opusc. 14. 6. tit. 23. p. 1. Illustrant ultra congestos à Barb. & Garanna in præfenti, Hæphtenus *disquisit. monast. libro 10. tract. 7. disquis. 6. P. Gregorius lib. 1. part. 11. 28. cap. 3. & lib. 2. syntag. cap. 18. Baronius anno Christi 78. num. 73. Acunna in cap. de jejunio, 73. distinct.**

4. *Impugnatur tradita assertio.*
Sed præfens assertio difficilis valde redditur sequenti consideratione, nam jejunium quantum acceptum Deo sit, nemo est, qui nesciat, si quidem ait D. Ambrosius *de Elia, & jejunio*, quod jejunium est substantia cœlestis, vita Angelorum, radix gratiæ, & fundamentum castitatis: & D. Hieronymus in *epist. illud commendans ait: Sollicitè advertendum est, ut quos futuritas de paradiso expulit, reducat esurios.* Aliis auctoritatibus probat Ant. Augustinus in *epist. lib. 22. titul. 1. præcipuè si cum oratione conjungatur, juxta illud Tobia: cap. 12. Bona est oratio cum jejunio, & elemosyna.* Judith *cap. 2. Scitote, quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si permaneritis in jejunio, & orationibus.* Unde ait D. Chrysost. in *cap. 6. D. Matthæi: Sicut nec miles sine armis aliquid, nec arma sine milite, sic nec oratio sine jejunio, nec jejunium sine oratione.* D. Augustinus *serm. 230. de tempore: jejunium concupiscentia nebulas dispergit, libidinum ardorem extinguunt; jejunium verbositate non amat.* Plura Novarinus *lib. 6. aqua nupt. cap. 98. Sed dies*

Dominicus specialiter orationi dicatus est, ut probavi in *cap. 16. de feriis: igitur & jejunio aptus est, & per consequens si in eo occurrat vigilia alicujus Sancti, jejunari potest.* Auguetur hæc difficultas ex *capite nriam, 76. distinct.* ubi ait D. Hieronymus: *Utinam omni tempore jejunare possim.* Igitur nihil interest, quod in die Dominico, vel alia die jejunium incidat. Et D. Paulum cum aliis etiam diebus Dominicis jejunasse, refertur *Actuum Apostol. cap. 17.*

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est præfens assertio, pro cujus expositione sciendum est, primis Ecclesiæ sæculis apud fideles moris fuisse, ut in infestivitatibus Domini no-
stri, & Sanctorum ejus ad gratiam promerendam, & impetrandam, aliquibus piis actionibus, & orationibus in vespere festivitatis Christiani exercerentur, veluti vigiliis, stationibus, & jejniis; quæ ut omnibus innotescerent, inter concionandum statuta jejuniorum, ac vigilarum tempora nuntiari, probat Ferrarius *de ritu concionandi cap. 28. & de his sigillatim agamus.* Ad vigilia enim, tam clerici, quam laici utriusque sexus accedebant, in Ecclesiis, seu Martyrum cæmetæris continuè in oratione perorantes. D. Basilii in *psalmo 114. ibi: Jam inde ex media nocte venientes, ad sacrum Martyrum templum, Deum ipsum Martyrum per hymnos laudantes sustinuisistis usque ad hanc diem nostrum adventum expectantes. Vobis quidem igitur, & somni, & quietis, quæ in honorem Martyrum, & Dei adorationem impendistis, præsto est.* Plura de his vigiliis congesterunt Joannes Dartis *de panitent. cap. 22. Durand. lib. 3. de ritibus, cap. 4. & 5. Francolinus de bonis canonicis, cap. 1. 2. 4. & 5. Bernacius lib. 1. de hor. can. cap. 20. Herrera de orig. divin. offic. lib. 2. cap. 17. & nos adduximus in *cau. 35. Concilii Illiber.* quæ huc repetere non licet. Ad stationes ergo deveniamus. Et sciendum est, stationis verbum castrensium esse, seu à re militari traditum; nam milites, qui à loco ubi excubabant, progredi nequebant, stationes facere dicebantur, & in statione esse, Tertul. in *apolog. cap. 2. ibi: Latronibus vestigandis per universas provincias militaria statio sortitur.* Statius *Papinius lib. 12. Thebaid.**

*Immisso castro statio horrida somno
Vigiles simul excitat illic.*

Virgilius lib. 4. e. Æneid.

Succedunt, servanque, viçes, statione relictâ.

Itaque statio accipitur pro loco ad excubias agendas destinato, eo quod in eo cogantur milites stare, nec possint illum relinquere. Suetonius in *Tiberium, ibi: Stationes militum per Italiam solito frequentiores dispositæ; id est loca plura, quibus milites starent.* Hinc milites stationarii dicuntur in *l. 1. C. de cohort. lib. 22. l. 1. C. de irenarchis, lib. 10. l. 1. §. est etiam ff. de servis fugit. l. 1. §. quies, ff. de offic. Prefecti. vigil. Illustrant Pancirola *lib. 2. variar. cap. 266. Bulengerus lib. 6. de Imperat. cap. 32. aliquando tamen statio accipitur pro loco ubi sistitur alicujus muneris causa, ut ut item apud Labeonem, §. convitiis, ff. de injuriis, l. Fulcinius 7. §. illud, ff. ex quibus causis majores, l. ne quis 6. C. de dignit. lib. 12. veluti administrationis fiscalis causa, l. 1. C. ne sicuti rem quam vendit, l. 5. C. de vecligal. Illustrat Amaya in *d. l. 1. num. 1. vel saltem***

saltem confabulationis gratiâ, ut apud Juvenalem *satyr. 3.*

Convictus, thermæ, stationes, omne theatrum. Junctis Valeſio in *not. ad Marcellinum, fol. 10.* Revardo *lib. 4. variar. cap. 7.* Briffonio *lib. 2. ſeſt. cap. 12.* Cujacio *lib. 1. observ. cap. 13.* Turturet. *diſſert. 28. juridica.* Similiter ergo apud Chriſtianos ſtatio accipitur pro permanentia in Eccleſia uſque ad certam horam, videlicet nonam: nam primis illis Eccleſiæ ſæculis, diebus jejunii fideles in Eccleſia conveniebant, ibique uſque ad horam nonam morabantur, orationi, & divinarum rerum contemplationi vacantes, corporaque jejunii, & geniculatiombus, lachrymiſque exercentes. Denique horâ nonâ, Euchariftiâ acceptâ ſtationem ſolvebant. Tertul. *lib. 2. ad uxorem, cap. 4.* ibi: *Si ſtatio faciendâ eſt de die, maritus conducat ad balneâ: ſi jejunia observanda ſunt, maritus eodem die convivium exerceat.* Ubi appoſitè ponit ſtationem cum balneis, quia ſicut Chriſtiani manè conveniebant in Eccleſia, ut antelucanos cœtus celebrarent, ſtationemque inciperent: ita Gentiles ſummo mane ad balnea procedebant. Idem Tertullianus in *Apolog. cap. 42.* & *de corona militis,* ipſarum ſtationum meminit, ibi: *Cum ſtationibus quartam, & ſextam Sabbathi dicimus.* Quam locum exponit Boſquetus in *notis ad Innocent. III. lib. 2. epiſt. 18.* In ſt. t. onibus autem ſaſciis orabant de geniculis, id eſt in genua provoluti; non autem ſtantes; nam quoties diebus meroris, & triſtitia, ut in diebus jejunii, orandum erat, toto corpore jacentes orabant; unde nec diebus Dominicis, nec à tempore Paſchæ uſque ad Pentecoſten ſtationes habebantur. Tertul. *de jejunii cap. 10.* ibi: *Die Dominica nefas dicimus de geniculis adorare; eadem immunitate à die Paſchæ in Pentecoſten uſque gaudemus.* Et *cap. 2. de feriis.* Oratio igitur jungebatur cum jejunio, quia ut ait Divus Cyprianus de operibus Chriſti, *efficax eſt oratio precedente jejunio, & ſacris jejunii antecedentibus, non patitur poſtulatō devota repulſam.* Unde quia in ipſo jejunii die ſtatio tenebatur, jejunium aliquando appellatur ſtatio. Tertul. *de anima, cap. 42.* ubi de jejuniiſ agens ait: *Daniel triſim hebdomadarum ſtatione aruit victu.* D. Hieronymus adverſus Jovinianum: *Saul (inquit) ſicut in libro 1. Regum ſcribitur maledictus inquit, qui ederet panem uſque ad vesp̄ram, donec ulceſcar me de inimicis meis; & non guſtavit omnis populus ejus, & tōra terra prandebat, tantique fuit auctoritas ſtationis.* Illuſtrat Baronius *anno 57. num. 198.* Diſcrimen tamen illud dabatur inter jejunium, & ſtationem; nam jejunium ex præcepto, ſtatio ex devotione tenebatur, ut contra Pamelium probat Albaſpincus *lib. 1. observat. cap. 16.* Solvebatur autem ſtatio acceptâ communionē corporis Chriſti, ideoque niſi præfacto ſacrificio Euchariftiâ non ſumebatur, quia eâ acceptâ non poterant in ſtatu meroris, & genuflexionis permanere. Tertul. in *lib. de orat. ibi: Similiter de ſtationum diebus non putant plerique ſacrificiorum orationibus interveniendum, quod ſtatio ſolvenda ſit accepto corpore Domini. Ergo devotum Deo obſequium Euchariftiâ reſolvit, an magis Deo obligat? nonne ſolemnior erit ſtatio tua, ſi ad aram Dei ſteteris, accepto corpore Domini? & reſervato? Utrumque ſubvum eſt, & participatio ſacri, & exercitio offi-*